
e 
COMANDO LEGIONE CARABINIERI SARDEGNA 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO- SEZIONE GESTIONE FINANZIARIA 
_____ ..,,.. ___ _ 

N. 133 Cagliari, 15.02.2024 
IL COMANDANTE 

VISTA la proposta con la quale la Sezione di Motorizzazione dell'Ufficio Logistico della Legione 
Carabinieri Sardegna: 
- chiede di assicurare, per l'anno 2024, il servizio di manutenzione dei veicoli in carico alla Legione 

Carabinieri "Sardegna''; 
- prevede n. 13 lotti funzionali; 
VISTO l'art. I 5 co. I del D.lgs. 31.03.2023, n. 36, che prevede la nomina, nel primo atto di avvio 
dell'intervento pubblico da realizzare mediante contratto, di un responsabile unico del progetto (RUP) per 
le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 
codice; 
VISTO l'art. 15 co. 4 del D.lgs. 31.03.2023, n. 36, che consente alle stazioni appaltanti e agli enti 
concedenti di individuare i modelli organizzativi, i quali prevedano la nomina di un responsabile di 
procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione, ed un responsabile di 
procedimento per la fase di affidamento e che l'Arma dei Carabinieri con il f. n. I 52/3-1-2023 in data 29 
giugno 2023 dell'Ufficio Affari Giuridici e Condizione Militare del Comando Generale del!' Arma dei 
Carabinieri ha stabilito il modello organizzativo da adottare; 
VISTO l'art. 17 del D.lgs. 31.03.2023, n. 36, dove ai commi I e 2 prevede che con "decisione di 
contrarre" siano individuati gli elementi essenziali del contratto, i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
TENUTO CONTO che la predetta esigenza è prevista dal "Programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi 2024- 2026"; 
PRESO ATTO che non vi sono convenzioni stipulate dalla Consip, che consentano di soddisfare 
l'esigenza sopra indicata; 
VISTO l'art. I co. 13 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 e ss.mm.ii, che prevede il diritto di recesso dell'A.D. in 
caso di convenzioni stipulate da Consip successivamente alla stipula del contratto; 
VISTO il capitolato tecnico che individua le modalità ed il livello di qualità delle prestazioni occorrenti, 
che dovranno regolare il servizio; 
RITENUTA valida la proposta formulata dalla Sezione di Motorizzazione in merito al soddisfacimento 
dell'esigenza in premessa, tramite procedura: "ristretta accelerata" (in ambito UE), ai sensi dell'art. 72 
co. 6 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nella considerazione che è necessario assicurare, senza soluzione di 
continuità, l'efficienza operativa dei Reparti, suddivisa in n. 13 lotti funzionali: 
~ 1° LOTTO: per un valore complessivo presunto di € 32.786,88 IVA esclusa (riparazione parte 

meccanica e carrozzeria dei veicoli della provincia di Cagliari, per le esigenze delle Compagnie CC di 
Cagliari, Dolianova, San Vito, San/uri, Quartu Sant'Elena e del 9° BTG Sardegna); 

~ 2° LOTTO: per un valore complessivo presunto di € 32.786,88 IVA esclusa (riparazione parte 
meccanica e carrozzeria dei veicoli della provincia di Cagliari, per le esigenze delle Compagnie CC di 
Cagliari, Dolianova, San Vito, San/uri, Quartu Sani 'Elena e del 9° BTG Sardegna); 

~ 3° LOTTO: per un valore complessivo presunto di € 4.918,03 IVA esclusa (riparazione parte 
meccanica dei veicoli della provincia di Cagliari, per le esigenze delle Compagnie CC di Carbonia, 
Iglesias, Villacidro e del 9° BTG Sardegna); 

~ 4° LOTTO: per un valore complessivo presunto di € 20.491,80 IV A esclusa (riparazione parte 
meccanica dei veicoli della provincia di Sassari, per le esigenze delle Compagnie CC di Sassari, 
Alghero, Porto Torres, Valledoria e del 9° BTG Sardegna); 

~ 5° LOTTO: per un valore complessivo presunto di € 4.918,03 IVA esclusa (riparazione parte 
meccanica dei veicoli della provincia di Sassari, per le esigenze delle Compagnie CC di Bono, 
Bonorva, Ozieri e del 9° BTG Sardegna); 



l- 6° LOTTO: per un valore complessivo presunto di € 20.491,80 IVA esclusa (riparazione parte 
meccanica dei veicoli della provincia di Olbia Tempio, per le esigenze dei Reparti CC di Olbia e del 9° 
BTG Sardegna); 

l- 7° LOTTO: per un valore complessivo presunto di € 4.918,03 IVA esclusa (riparazione parte 
meccanica dei veicoli della provincia di Sassari, per le esigenze delle Compagnie CC di Tempio 
Pausania e del 9° BTG Sardegna); 

l- 8° LOTTO: per un valore complessivo presunto di € 8.196,72 IVA esclusa (riparazione parte 
meccanica dei veicoli della provincia di Nuoro, per le esigenze delle Compagnie CC di Nuoro, O/tana, 
Bill i e del 9° BTG Sardegna); 

l- 9° LOTTO: per un valore complessivo presunto di € 8.196, 72 IVA esclusa (riparazione parre 
meccanica dei veicoli della provincia di Nuoro, per le esigenze delle Compagnie CC di Nuoro, O/lana, 
Bitti e del 9° BTG Sardegna); 

l" 10° LOTTO: per un valore complessivo presunto di € 4.918,03 IVA esclusa (riparazione parte 
meccanica dei veicoli della provincia di Nuoro, per le esigenze delle Compagnie CC di Siniscola, 
Jerzu, Lanusei e del 9° BTG Sardegna); 

l" 11 ° LOTTO: per un valore complessivo presunto di € 9.836,06 IVA esclusa (riparazione parte 
meccanica dei veicoli della provincia di Nuoro, per le esigenze delle Compagnie CC di Isili, Tonara e 
del 9° BTG Sardegna); 

l" 12° LOTTO: per un valore complessivo presunto di € 12.295,08 IVA esclusa (riparazione parte 
meccanica dei veicoli della provincia di Oristano, per le esigenze delle Compagnie CC di Oristano, 
Mogoro, Ghilarza. Macomer, Squadrone Eliportato Cacciatori Sardegna e del 9° BTG Sardegna); 

l" 13° LOTTO: per un valore complessivo presunto di € 45.081,97 IVA esclusa (riparazione parte 
meccanica e carrozzeria dei mezzi da Ordine Pubblico e di protezione balistica dei veicoli pesanti 
(oltre i 35 q.) di varie marche, per le esigenze di tutti i Comandi Carabinieri insistenti nella Regione 
Sardegna, 

per un importo complessivo massimo presunto, riferito a tutti i lotti, per l'anno 2024 pari a€ 209.836,03 
IV A esclusa; 

- criterio di aggiudicazione: del "minor prezzo", ai sensi dell'art. 108, co. 3 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 
36, prevedendo: 
l" l'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida per singolo lotto, in considerazione 

dell'mgenza di disporre del servizio di cui trattasi che sarebbe pregiudicata in caso di ripetizione della 
gara; 

l" la possibilità per l' A.D., anche con riferimento al singolo lotto, di non procedere all'aggiudicazione se 
nessuna offe1ia risulti conveniente o idonea in relazione ali' oggetto della gara, in conformità a quanto 
previsto dall'ati. I 08, co. I O del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

Ai sensi dell'articolo 108, co. 3 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, la scelta del criterio del "minor prezzo" 
è motivata dal fatto che la gara è basata sul solo costo dei pezzi di ricambio aventi caratteristiche fisse e 
standard e prezzi conosciuti e fissati da tariffari presenti sul mercato; inoltre, il costo dei pezzi di 
ricambio è superiore e prevalente sul costo della manodopera occorrente. 
Pertanto, nel caso di specie, non si ravvisano gli estremi dell'art. 108, co. 2 !et. a) del D. Lgs. 31 marzo 
2023, n. 36, ossia l'alta intensità di manodopera, dal momento che l'intervento di manodopera richiesto, 
oltre ad essere non rilevante rispetto al costo del pezzo di ricambio, è parte della normale attività che il 
ricambista deve effettuare per il montaggio dello stesso; 
l" che gli operatori economici offrano distinti sconti sul prezzo: 

• dei listini ufficiali dei ricambi originali o equivalenti di case costruttrici nazionali, con il ribasso 
minimo del 25% (con un peso pari al 45%); 

• dei listini ufficiali dei ricambi originali o equivalenti di case costruttrici estere, con il ribasso minimo 
del 15% (con un peso pari al 30%); 

• dei ricambi da installare sui veicoli muniti di blindatura (con un peso pari al 12%); 
• dei ricambi originali ricondizionati, con il ribasso fisso del I O % (con un peso pari al I 0%); 
• lubrificanti con il ribasso minimo del 25% (con un peso pari al 3%); 

l" per la manodopera, il valore di € 32,00/h. - IV A esclusa, non soggetto a ribasso; tale valore, ritenuto 
congruo, con la lettera n. 113/1-6-3 di prot. del 02.11.2022, della Sezione Motorizzazione, dell'Ufficio 



Logistico del Comando Legione Carabinieri Sardegna, è stato determinato sulla base delle gare 
esperite nello scorso anno nel medesimo ambito territoriale (valore confermato nell'allegato E al 
capitolato tecnico, predisposto dalla predetta Sezione, per la procedura de quo); 

>- la limitazione che uno stesso operatore economico possa aggiudicarsi un solo lotto funzionale, salvo il 
caso in cui tale limitazione comporti che taluno dei lotti vada deserto per mancanza di offerte valide; 

>- nel caso in cui un operatore economico risultasse primo classificato nelle graduatorie di gara di due o 
più lotti, a tale concorrente verrà aggiudicato il lotto di importo, a base di gara, superiore e l'altro lotto 
sarà aggiudicato all'altro concorrente che segue in graduatoria; 

TENUTO CONTO che la procedura concorsuale in argomento è stata favorevolmente autorizzata con f. 
n. 21/2-8-1-Mot. di prot. 2023 del 02.02.2024 della Direzione di Mobilità del Comando Generale 
dell'Arma dei Carabinieri, con copertura finanziaria, tratta dalle dotazioni concesse sul capitolo 4868 pg 6, 
a favore del funzionario delegato del Comando Legione Carabinieri Sardegna; 
CONSIDERATA la necessità di prevedere nel bando di gara la facoltà per l'Amministrazione di stipulare 
con il medesimo aggiudicatario, limitatamente al biennio successivo al contratto iniziale, uno o più 
contratti a "procedura negoziata", ai sensi dell'a1t. 76, comma 6 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
VISTO l'articolo 14, comma 4, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che prevede che il calcolo del valore 
degli appalti pubblici tenga conto dell'imporlo massimo stimato, ivi compresa qualsiasi forma di opzione, 
talché il valore complessivo della presente procedura di appalto viene elevato da € 209.836,03 - IVA 
esclusa ad € 629.508,09 - IVA esclusa in caso di ricorso alla procedura negoziata per la ripetizione del 
servizio nel successivo biennio; 

DETERMINA 
l. La proposta di approvvigionamento relativa al servizio indicato in premessa è approvata. 
2. Sono nominati: 

- R.U.P. (Responsabile Unico di Progetto) il Capo di Stato Maggiore della Legione Carabinieri 
Sardegna; 

- Responsabile della fase di affidamento il Capo del Servizio Amministrativo; 
- Responsabile della fase di programmazione, progettazione ed esecuzione il Capo Ufficio Logistico 

della Legione Carabinieri Sardegna; 
- Direttore dell'esecuzione il Capo Sezione Motorizzazione della Legione Carabinieri Sardegna. 

3. La tipologia di appalto da adottare per il soddisfacimento dell'esigenza in argomento, è così 
determinata: 
- procedura: ristrel/a accelerata" (in ambito UE), ai sensi dell'art. 72 co. 6 del D. Lgs. 31 marzo 2023, 

n. 36, suddivisa in n. 13 lotti, con la facoltà per l'Amministrazione di stipulare con il medesimo 
aggiudicatario, limitatamente al biennio successivo al contratto iniziale, uno o più contratti a 
"procedura negoziata", ai sensi dell'art. 76, comma 6 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

- criterio di aggiudicazione: "minor prezzo", ai sensi dell'art. I 08, co. 3 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 
36, anche in presenza di una sola offerta valida. 

4. La spesa massima presunta di€ 209.836,03, IVA al 22% esclusa, sarà sostenuta con i fondi ordinari ed 
imputata sul capitolo 4868 pg. 6 dell'esercizio finanziar· o 2024. 

IL coMiN ANTE 
(Gen. B. Stef 

IL FUN O Ji>ELEGATO E 
CAPO SERVIZIO MINISTRATIVO 

(Ten. Col. ·~~ola) 


